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Rajono Kultūros taryboje – 
revoliuciniai pokyčiai Robertas AleksiejūnAs

robertas.a@anyksta.lt

Šią savaitę posėdžiausiančiai Anykščių rajono tarybai 
pateiktas sprendimo projektas, kuriuo siūloma patvirtin-
ti naujus Anykščių rajono savivaldybės Kultūros tarybos 
nuostatus ir naujos sudėties, beveik perpus mažesnę, Kul-
tūros tarybą.

Jei rajono Taryba pritars naujai parengtiems nuostatams, 
Kultūros taryboje nebeliks ne tik daugelio Anykščių rajono 
nevyriausybinių organizacijų, bet ir savivaldybei pavaldžių 
kultūros įstaigų atstovų, jos nariai nebeteks teisės teikti pa-
siūlymus dėl kultūros projektų finansavimo, o Kultūros tary-
bos nariams bus uždrausta viešumoje kalbėti apie tai, kokios 
diskusijos apie rajono kultūrą vyksta už savivaldybės durų.

Įžvelgia „galių 
demonstravimą“

Apie tai, kad naujai parengti 
savivaldybės Kultūros tarybos 
nuostatai yra ydingi, pirmasis 
viešai prabilo iki šiol Anykščių 
rajono savivaldybės Kultūros 
tarybai laikinai vadovęs kultū-
rologas Vytautas Balčiūnas. 

„Anykštai“ jis sakė, kad pa-
skelbtas rajono Kultūros ta-
rybos nuostatų pakeitimo ir 
tarybos naujos sudėties patvir-

tinimo projektas yra „revoliuci-
nis“ pasiūlymas. 

Kultūrologas svarstė, kaip į 
Anykščių rajono savivaldybės 
mero Kęstučio Tubio ir Savi-
valdybės Kultūros, turizmo ir 
komunikacijos skyriaus vedė-
jos Kristinos Jakubauskaitės-
Veršelienės „galių demonstra-
vimą“ reaguos Anykščių rajono 
taryba.

Vašuokėnuose atidarytas galingiausias 
Baltijos šalyse saulės elektrinių parkas

sigita PiVORienĖ
sigita.p@anyksta.lt

Rugpjūčio 25 dieną Vašuokėnuose visuomenei pristatytas di-
džiausias ir galingiausias Baltijos šalyse saulės elektrinių par-
kas, kurį įrengė Danijos atsinaujinančios energetikos kompani-
ja „European Energy“. 

Milžiniškas parkas, kuriame bus įrengta daugiau nei 140 
tūkst. saulės baterijų ir užimantis net 120 ha plotą, įrengtas ūki-
ninkui, buvusiam Anykščių rajono savivaldybės tarybos nariui 
Raimondui Balsiui priklausiančiose žemėse šalia Vašuokėnų. 

Kalbėjo angliškai

Renginys vyko anglų kalba 
– vienintelis Anykščių rajono 
savivaldybės meras Kęstutis 
Tubis į susirinkusiuosius krei-

pėsi lietuviškai, o svečiams 
danams jo sveikinimo kalbą į 
anglų vertė jo patarėjas Laimas 
Fergizas.

Naujai patvirtinti nuostatai neabejotinai „aukštyn kojom“ ap-
vers iki šiol Kultūros taryboje nusistovėjusią darbinę  tvarką.  
           jono jUneViČiAUs nuotr.

Štai taip atrodo didžiausias ir galingiausias Baltijos šalyse saulės elek-
trinių parkas. Jis bus užbaigtas jau rudenį, o komercinę elektros ga-
mybą žada pradėti ateinančių metų pavasarį.     Artūro ŽUkO nuotr.

Radijas. Rugpjūčio 30 dieną, 
trečiadienį, posėdžiausianti Lie-
tuvos radijo ir televizijos komi-
sija priims sprendimą dėl UAB 
„Atvirai“ dviejų priklausančių 
licencijų panaikinimo. Šios li-
cencijos bendrovei suteikia teisę 
transliuoti radijo stoties „Nykš-
čiai“ programą Anykščiuose bei 
Druskininkuose.

Kvietimas. Anykščių kultūros 
centro liaudiškų šokių kolektyvas 
„Gojus“ (vad. Jūratė Uselienė) 
pakviestas spalio mėnesį daly-
vauti Pietų Korėjoje vyksiančia-
me festivalyje „Cheonan World 
Dance Festival“.

Pokyčiai. Dėl mažėjančio gy-
ventojų skaičiaus Andrioniškio 
seniūnijoje planuojama mažinti 
seniūnaitijų skaičių. Dabar jų se-
niūnijoje yra šešios. 

Festivalis. Rugpjūčio 24–27 
dienomis Zarasų rajone, Dūbu-
rio ežero saloje, vyko dvidešimt 
trečiasis savitos muzikos ir šiuo-
laikinės baltų kultūros festivalis 
„Mėnuo Juodaragis“. Festivalyje 
buvo galima atrasti ir anykštie-
tiškų akcentų. Žaldokai Vykintas 
Motuza ir Algirdas Venckūnas 
pristatė Anykščių krašto kepti-
nį alų. Buvo galima aplankyti ir 
„Arbatos magijos“ palapinę, ku-
rios šeimininkas Ramūnas Dau-
gelavičius siūlė paragauti ne tik 
arbatos, bet ir barščių.

Auditas. Anykščių rajono 
meras Kęstutis Tubis siūlo savi-
valdybės Kontrolės ir audito tar-
nybai pavesti atlikti 2023 metų 
veiklos plane nenumatytą UAB 
„Anykščių vandenys“ veiklos au-
ditą už 2021 m., 2022 m. ir 2023 
m. pirmąjį pusmetį. Jeigu tokiam 
siūlymui pritars rajono Taryba, 
audito išvadų būtų laukiama iki 
šių metų lapkričio 15 dienos.

Prenumeratos 
AKCIJA
2024-iems 

metams vyksta
iki rugsėjo 
15 dienos. 

Pasinaudokite proga 
sutaupyti!

Kavarsko 
seniūno 
konkursas 
neįvyko

Tik vienas kitas Tarybos narys 
važinėja pas rinkėjus

Arvydas LINGAITIS, 
anykštėnas: 

„Atsėdi tas dvi valandas 
Tarybos posėdžiuose, ir tas 
darbas pasibaigia“.

Antano 
Baranausko 
paminklas turėjo 
stovėti 
Žemaitijoje
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Temidės svarstyklės

Redaktorės skiltis surinko daugiau nei 
trečdalį balsų
Antrajame šių metų žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ numeryje tradiciškai skaitomiausiu 

tekstu buvo redaktorės Gražinos Šmigelskienės skiltis. Portale anyksta.lt paskelbus balsavi-
mą, kurį žurnalo tekstą pirmiausia skaitė, už redaktorės skiltį balsavo daugiau nei trečdalis 
(36 proc.) skaitytojų.

„Aukštaitišką formatą“ gali-
ma įsigyti visuose Utenos re-
giono prekybos taškuose. Taip 
pat žurnalą galima rasti ir visose 
Panevėžio bei Ukmergės „Iki“ 
parduotuvėse. „Aukštaitišku for-
matu“ prekiauja ir didžioji dalis 
Lietuvos rajonų centrinių paštų 

bei „Narvesen“ prekybos kioskai 
(Vilniuje: J. Lelevelio g. 2, Gynė-
jų g. 1, Gedimino pr.19, Sodų g. 
24, Geležinkelio g. 16, Sodų g. 2, 
Konstitucijos pr. 7a; Kaune: Ka-
raliaus Mindaugo pr. 49, Vytauto 
pr. 24; Panevėžyje – Savanorių a. 
5; Šiauliuose: Aido g. 8, Tilžės g. 

109; Klaipėdoje: Taikos pr. 61, 
Taikos pr. 101; Palangoje – Vy-
tauto g. 86, Visagine – Taikos g. 
80a). 

Žurnalas „Aukštaitiškas for-
matas“ prenumeruojamas viso-
je Lietuvoje.

-AnykštA

Mirtis. Rugpjūčio 27 dieną, 
apie 06.30 val., Anykščių se-
niūnijoje, savo namuose rastas 
vyro (gim. 1963 m.) kūnas be 
išorinių smurto žymių. Pradė-
tas ikiteisminis tyrimas mirties 
priežasčiai nustatyti.

Avarija. Rugpjūčio 25-ąją, 
penktadienį, 16 val. 32 min., 
Kurklių sen., rastas nuo kelio 
nuvažiavęs OPEL ASTRA au-
tomobilis. Šalia automobilio 
rasti: neblaivus vyras (gim. 
2003 m., nustatytas 1,81 prom. 
neblaivumas), neblaivus vyras 
(gim. 1984 m., nustatytas 3,79 

prom. neblaivumas) ir blaivi 
mergina (gim. 2007 m.). Vyrą 
(gim. 2003 m.) medikai išve-
žė į Anykščių r. sav. ligoninę. 
Įvykio aplinkybės nustatinė-
jamos. Pradėtas ikiteisminis 
tyrimas. 

Smurtas. Penktadienį, rug-

pjūčio 25-ąją, apie 20 val. 30 
min., Anykščiuose, Vilniaus g., 
automobilių stovėjimo aikšte-
lėje, vyras sužalojo vyrą (gim. 
1980 m.), kuris pristatytas į 
Panevėžio ligoninę. Įtariama-
sis (gim. 1980 m.) ieškomas. 
Pradėtas ikiteisminis tyrimas 
pagal LR BK 138 str. 1 d.

Diskoteka prie vienintelės lemputės
Rugpjūčio 26 dieną, šeštadienį, Kavarske nuo 19.00 val. 

vyko diskoteka. Su Anykščių kultūros centro Kavarsko kul-
tūros skyriumi ši diskoteka neturėjo nieko bendro – šią dis-
koteką ėmėsi organizuoti patys jaunimo atstovai. 

„Anykšta“ pasidomėjo, kaip atrodo diskoteka miesto cen-
tre ir kas į ją renkasi. 

20.00 val. šoko vos kelios mer-
ginos ir viena pora. Pradėjo lyno-
ti. Daug kas išsiskirstė, bet vėliau, 
nustojus lyti, sugrįžo. 

22.00 val. vaizdas jau buvo ki-
toks: šoko gal keliolika asmenų, 
bet visiškoje tamsoje. Lempikė 
buvo mažytė, vienintelė, ir ta tik 
prie DJ pulto, po palapine... Tru-
putį gelbėjo padėtį tai, kad tolėliau 
buvo matyti parduotuvės pastato 
naktinis apšvietimas ir gėrimų 
aparato priekio apšvietimas. Poli-
cija prasuko du kartus (sėdėdami 
automobilyje) ir išvyko. Gatvėse 
taip pat visiškai tamsu, o kadais 
į miesto aikštės žemę įmontuoti 
prožektoriai taip pat nerodė jokių 
veikimo ženklų – nei vienas ne-
švietė. 

„Bet gi per Jonines tai čia kitaip 
atrodė! Gal jaunimas nepagalvojo, 
kad verta nors du prožektorius šo-
nuose pastatyti“, – komentavo du 
nuošaliau stoviniavę vyrukai. Pa-
siteiravus jų, ar kada švietė miesto 
centre į žemę įrengti prožektoriai, 
jie atsakė, kad švietė gal 10 dienų 
nuo įrengimo, kai „panaudojo“ 
Europos Sąjungos lėšas. 

22.30 val. užėjo lietus, tad visi, 
kurie norėjo jaustis saugiau, jau 
išskubėjo namo. Kiek linksmiau 
nusiteikę ir „apšilę“ ne tik nuo 
šokių, dar pasiliko. Nufotogra-
fuoti, esant tokiam „apšvietimui“ 
(menkai šviečiant vienai menkai 
lemputei), nepavyko – nuotrau-
kose visai neįmanoma nieko 
įžiūrėti. 

20.00 val. prasidėjęs lietus dar neišgąsdino vienintelės šokėjų 
poros ir kelių jaunuolių. 

lina DAPkienĖ

Mokytojai. Lietuvos švietimo 
darbuotojų (LŠD) profesinė są-
junga sako neketinanti atsisakyti 
savo planų streikuoti, jei nebus 
įgyvendinti valstybės pažadai dėl 
darbo užmokesčio kėlimo siekiant 
130 proc. vidutinio darbo užmo-
kesčio. „Mes nemanom atsitrauk-
ti nuo tų siekių. Tada kas mes per 
valstybė, jei išsikeliam uždavi-
nius, jų neįgyvendinam ir sakom, 
kad jie neįmanomi, tada vėl iš 
naujo keliam tuos uždavinius. 
Kas tada mes ir ko mes verti?“ – 
sakė LŠD profesinės sąjungos pir-
mininkas Andrius Navickas. Anot 
jo, švietimo, mokslo ir sporto mi-
nistro Gintauto Jakšto bei kai ku-
rių politikų pasisakymai, jog kai 
kurie profsąjungos reikalavimai 
nerealūs, neatitinka tikrovės, nes 
į prašymus dešimtmečius nebuvo 
reaguojama. Vienas jų – mažinti 
mokinių skaičių klasėse. A. Na-
vicko teigimu, ministerija atker-
ta, jog mažinant mokinių skaičių 
vien sostinėje reikia 15 mokyklų, 
tačiau per pastarąjį dešimtmetį, jo 
duomenimis, apie tūkstantis mo-
kyklų buvo uždaryta. A. Navickas 
priminė, jog reikalavimai didinti 
darbo užmokestį buvo išsakyti 
mokytojų streiko metu dar 2018 
metais, tad „niekas neprasidėjo 
vakar“. Dėl šio siekio sutarė ir vi-
sos politinės partijos.

Testai. Kinijos užsienio reikalų 
ministerija pranešė, kad nuo tre-
čiadienio bus atsisakoma reika-
lavimo dėl neigiamo COVID-19 
testo keliautojams atvykstant į šią 
šalį. Tai svarbus žingsnis judant 
link nuo 2020 metų pradžios Ki-
nijoje taikomų apribojimų panai-
kinimo. Kinija tik pernai gruodį 
atsisakė nulinio COVID’o politi-
kos, pagal kurią galiojo griežti ap-
ribojimai, kurie kartais apimdavo 
ištisų miestų uždarymą ir ilgus ka-
rantinus užsikrėtusiems žmonėms. 
Taikant šias priemones, atvyks-
tantys keliautojai kelias savaites 
turėjo būti karantine vyriausybės 
numatytuose viešbučiuose.

Kandidatai. Vyriausioji rinki-
mų komisija (VRK) pirmadienį 
registravo penkis kandidatus spalį 
vyksiančiuose Kupiškio rajono 
mero rinkimuose. Dėl Kupiškio 
rajono savivaldybės mero posto 
varžysis Liberalų sąjūdžio kelia-
mas Žilvinas Aukštikalnis, Lietu-
vos valstiečių ir žaliųjų sąjungos 
iškelta Eglė Blaževičienė, Lietu-
vos regionų partijos kandidatas 
Edmundas Jonutis.  Taip pat rin-
kimuose dalyvaus Tėvynės sąjun-
gos – Lietuvos krikščionių demo-
kratų iškeltas Vytautas Mockus, 
Lietuvos socialdemokratų parti-
jos atstovas Algirdas Raslanas. 
Savarankiškai dalyvauti šiuose 
rinkimuose niekas nesiregistra-
vo. Pirmalaikiai Kupiškio rajono 
savivaldybės mero rinkimai vyks 
spalio 8 dieną.

-Bns

Kavarsko seniūno konkursas neįvyko Vidmantas šMiGelskAs
vidmantas.s@anyksta.lt

Paskutiniu metu ryškėja tendencija, kad asmenys akty-
viai registruojasi konkursams į valstybės tarnybos darbo 
vietas, tačiau į juos neatvyksta. 

Kelintą kartą neįvyksta Anykščių rajono savivaldybės 
administracijos Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos 
skyriaus vedėjo konkursas, nes iš dviejų pretendentų vienas 
arba abu nusprendžia nedalyvauti konkurse.

Anykščių rajono savivaldy-
bės administracijos direktorė 
Jurgita Banienė „Anykštai“ 
sakė, kad į šio skyriaus vedė-
jus paprastai registruojasi tie 
patys du asmenys, kurie galų 
gale nusprendžia į konkursą 
neatvykti.

Neįvyko ir Kavarsko seniū-
no konkursas, į kurį registra-
vosi keturi ar penki asmenys, 
tačiau atvyko tik vienas. Pagal 
dabartinius įstatymus konkur-
sas į valstybės tarnybos darbo 
vietą gali įvykti tik tada, jeigu 
jame dalyvauja ne mažiau nei 

du pretendentai.
Savivaldybės administraci-

joje laisva ir Finansų ir aps-
kaitos skyriaus vedėjo darbo 
vieta. Tiesa, greičiausiai jau 
šiomis dienomis Finansų ir 
apskaitos skyriaus vedėja taps 
vedėjo pavaduotoja Danuta 
Gruzinskienė, kuri po neeili-
nio jos veiklos vertinimo tu-
rėtų būti perkelta į aukštesnes 
pareigas.

Vakar sudaryta UAB 
„Anykščių vandenys“ direkto-
riaus konkurso komisija. Kon-
kursas vyks rugsėjo 14 dieną. 
UAB direktoriaus konkurso 

tvarka yra paprastesnė, šiam 
konkursui neprivalomi du pre-
tendentai, tad tikėtina, kad ru-
denį turėsime naują bendrovės 
direktorių. Konkursui registra-
vosi trys ar keturi asmenys. 

Paskelbtas naujas VšĮ „Svei-
katos oazė“ direktoriaus kon-
kursas. Kelis kartus anksčiau 
skelbtas konkursas nesusilau-
kė jokio susidomėjimo, nebu-
vo nei vieno pretendento. O 
laikinasis VšĮ vadovas Rokas 
Bužinskas iki šiol nuolatinio 
direktoriaus konkurse negalėjo 
dalyvauti dėl vadovavimo pa-
tirties reikalavimo. 
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komentarai Tik vienas kitas Tarybos narys važinėja pas rinkėjus
Anykščių rajono tarybos nariai praėjusioje kadencijoje taip pat „kombinavo“ biudžeto 

pinigus. Anykštėnų masteliai nesiekė žurnalisto Andriaus Tapino išgarsintų savivaldybių, 
tačiau pinigų „įsisavinimo“ atvejų būta ir pas mus. 

Pašnekovų klausėme, kaip jie vertina, kad ir karantino metu Tarybos nariai deklaravo 
važinėję pas rinkėjus ir bandė už tai gauti kompensacijas, kad studentas nurodė važinė-
davęs į posėdžius iš Vilniaus, o kai kurie Anykščių deputatai vykdavo pas rinkėjus po 20 
kartų į tą patį kaimą, kuriame gyvena vos 15 žmonių? Ar dėl kompensacijų Tarybų nariai 
dirba geriau? Ar ir be pinigų darbas vyktų taip pat?

Atsimena, kaip 
pats dirbo

Virgilijus VAIČIULIS, bu-
vęs Anykščių rajono savival-
dybės vicemeras, laikinasis 
UAB „Anykščių vandenys“ 
direktorius: 

„Gal kas iš rajono Tarybos 
narių pas rinkėjus ir važiuoja, 
bet tikrai ne dauguma. O visų 
kitų darbas prasideda ir baigia-
si tarybos posėdžiais. Net į ko-
mitetų posėdžius ne visi vaikš-
to. Pats rajono Taryboje dirbau 

dvi kadencijas, žinau, koks ten 
darbas ir kaip jis vyksta. 

Dėl algų tarybos nariams 
Vyriausybė padarė nesąmonę. 
Manau, prieš priimant tokį 
sprendimą, reikėjo atlikti rim-
tą analizę, paskaičiuoti, kokios 
tos išmokos turėtų būti. Aš 
pats netikiu tais tarybos narių 
važinėjimais ir apskritai realiu 
jų darbu.“  

Visas darbas – 
Tarybos 
posėdžiai

Arvydas LINGAITIS, 
anykštėnas: 

„Nemanau, kad jie kur nors 
važinėjo per karantiną. Ir ne 
per karantiną nevažinėja. At-
sėdi tas dvi valandas Tarybos 
posėdžiuose, ir tas darbas pa-
sibaigia. Apskritai Tarybos na-

riai nelabai tų išlaidų patiria. 
O čia tie važinėjimai – tai tik 
būdas „įsisavinti“ pinigus, pa-
sinaudojimas galimybėmis. 

Aš pritarčiau buvusio Tary-
bos nario Vytauto Bernatavi-
čiaus anksčiau „Anykštoje“ 
išdėstytai minčiai, kad jeigu 
nusprendi eiti į Tarybą, tai turi 
būti pasiryžęs dirbti be atly-
gio.

Nauja tvarka, kai visi Tary-
bos nariai gaus solidžias algas, 
yra apskritai žemiau – pričiupo 
Tarybos narius vagiant ir pada-
rė taip, kad jiems nebereikėtų 

vogti. Ir dar išmokų sumas nu-
matė didesnes, nei jie iki tol 
sugebėjo susikombinuoti. Išė-
jo tarytum paskatinimas.     

Tai – nesolidu

Arvydas MAČIULIS, 
anykštėnas, buvęs Anykščių 
rajono tarybos narys: 

„Aš 17 metų Taryboje dir-
bau, iš pradžių nebuvo jokios 
kompensacijos, paskui buvo 
simbolinės. Kadangi reikėdavo 
atsiskaitinėti už pašto ženklus 
ar vokus, aš tos kompensacijos 
atsisakiau. 

Tarybos narys aukoja savo 
laiką, važinėdamas į posėdžius, 
spręsdamas kitus klausimus 
– sakyčiau, kad kompensuo-
jama, yra normalus dalykas, 
už realų darbą kompensuoti 
reikėtų. Bet jei, kaip sakote, 
rodomi tokie nerealūs dalykai, 

tai, sakyčiau, yra nesolidu, to-
kius dalykus verta ir paskelbti. 
Na, o kas kompensacijų atsisa-
ko, tai jų asmeninis reikalas." 

Algos įpareigos 
dirbti

Remigijus JUDICKAS, 
farmacininkas: 

„Negražu. Nesąmonė. Saky-
čiau, toliau sėkmingai griauna-
mas politikų įvaizdis. Manau, 
kad algų mokėjimas problemą 
išspręs. 

Normalu, kad už darbą pra-
dėtos mokėti algos, darbas turi 
būti atlyginamas. Viena vertus, 
šis sprendimas užkardys gali-
mybes „kombinuoti“, o kitas 
dalykas – jeigu jau žmogus 
gauna pinigus už darbą, jis yra 
skatinamas ir įpareigojamas 
dirbti.“

-AnykštA

Antano Baranausko paminklas turėjo 
stovėti Žemaitijoje

Rugpjūčio 25 dieną prie vyskupo, poeto, mokslininko, pedagogo Antano Baranausko pa-
minklo Anykščiuose vyko šio paminklo 30-mečio sukakties paminėjimas. 

Į renginį atvyko ir paties paminklo autorius Arūnas Sakalauskas, kuris prisiminė šio 
savo didžiausio darbo atsiradimo istoriją ir tai, kad drauge su architektu Ričardu Krišto-
pavičiumi gavo Nacionalinę kultūros ir meno premiją. 

sigita PiVORienĖ
sigita.p@anyksta.lt

Aktorė Virginija Kochanskytė – skulptoriaus Arūno Sakalausko 
sutuoktinė – prie paminklo vyskupui, poetui Antanui Baranaus-
kui skaitė jo eiles.

Mylimiausias kūdikis

Pasaulio anykštėnų bendrijos 
pirmininkas, operos solistas prof. 
Tomas Ladiga, atidarydamas 
renginį, kalbėjo: „Prieš trisde-
šimt metų čia įvyko kelių valan-
dų nepamirštama šventė, kurioje, 
milžiniškos minios akivaizdoje, 
buvo atidengtas ir pašventintas 
šis paminklas naujai sukurtame 
Vyskupo skvere – skvere, kuris 
tapo ne tik nauja, bet ir svarbiau-
sia miesto aikšte.“

A. Sakalauskas, pakviestas 
šalia prieš tris dešimtmečius 
paties padarytos skulptūros, 
Vyskupo skvere susirinkusiems 
anykštėnams sakė: „Iš tikrųjų 
tai yra mano kūrybos pirmasis 
kūdikis – iš didžiųjų kūdikių 
labiausiai mylimas ir prisime-
namas. Praėjo 30 metų, bet, 
man atrodo, šitas kūdikis dar il-
gai stovės. 1990 metai kūrybai 
buvo ypač sunkūs ir tokį pamin-
klą tuo laiku padaryti buvo, ko  
gero, heroizmas. Bet, čia atva-

žiavęs, radau tokius nuostabius 
žmones, tokius pasiryžusius šį 
paminklą pastatyti, kad iki šios 
dienos visiems dėkoju.“ 

Šalia paminklo Maironio bei 
paties vyskupo A. Baranaus-
ko eiles skaitė A. Sakalausko 
bendrakeleivė, žmona Virginija 
Kochanskytė, koncertavo Kris-
tupo medinių pučiamųjų instru-
mentų kvintetas (vad. Giedrius 
Gelgotas).

Skulptūra – vietoj 
šabakštyno

Antroji renginio dalis vyko 
Anykščių Sakralinio meno cen-
tre-Angelų muziejuje, kur buvo 
parodytas kinematografo, foto-
grafo Aloyzo Janušio 15 minu-
čių filmas, kuriame užfikuotos 
paminklo pastatymo akimirkos 
ir pirmosios žmonių reakcijos, 
pamačius skulptūrą. 

Kultūrologas, muziejininkas 
Vytautas Balčiūnas prisiminė 
dieną, kuomet buvo pastatyta 

skulptūra. „Būnant prie pa-
minklo atrodė, kad yra sukurta 
kažkas amžino, kažkas tokio, 
kuris lieka ir nejuda, ir, ne-
būčiau kuklus, galbūt stovės 
ilgiau nei bažnyčia. Žiūrint iš 
dabartinio laiko, tai – absoliu-
tus stebuklas, kad tada, kai pi-
nigų nebuvo, rinkos ekonomika 
prasidėjo, planinė ekonomika 
griuvo, didžioji dauguma ta-
rybos – kolūkių pirmininkai, 
inžinieriai – visi balsavo už šį 
paminklą. Visi buvo už šitą mil-
žiniško skvero sukūrimą vietoj 
to buvusio baisiaus šabakštyno, 
daržų. Ir šiandien čia vykdamas 
pagalvojau: juk visi anykštė-
nai yra šio paminklo signata-
rai. Galvoju, kad tuomet visa 
visuomenė buvo kažkokioje 
šviesoje, jėgoje, nebuvo jokių 
kritikų“, – dėstė V. Balčiūnas 
ir teiravosi A. Sakalausko, kaip 
gimė būtent tokios skulptūros, 
jos nišos idėja. 
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Sudėtis atnaujinama 
kardinaliai

Į naujos sudėties savival-
dybės Kultūros tarybą nebe-
įtrauktas didžiulę kultūrinę 
ir vadybinę patirtį turintis V. 
Balčiūnas (jis yra buvęs Kul-
tūros viceministras, daugelio 
valstybės kultūrinių strategijų 
bei progamų rengėjas) stebė-
josi, kad šios tarybos sudėtis 
atnaujinama kardinaliai, joje 
nebelieka beveik visų iki tol 
buvusių biudžetinių bei visuo-
meninių organizacijų atstovų.

„Prisimintina, kad Lietu-
vos savivaldybėse veikiančios 
patariamojo statuso Kultūros 
tarybos ar Kultūros ir meno 
tarybos yra formuojamos 1990 
metais  įkurtos Lietuvos kultū-
ros ir meno tarybos pavyzdžiu, 
o jie teigia, kad tarybos nariai 
paprastai skiriami dviems ka-
dencijoms, o tarybos sudėtis 
keičiama ar atnaujinima treč-
daliu, kad nauji nariai natū-
raliai perimtų darbo taryboje 
praktikas ir vėliau jas perduotų 
sklandžiai kitiems. To princi-
po iki šiol laikėsi ir Anykščių 
rajono  savivaldybė, kaskart 
atnaujindama Kultūros tary-
bos sudėtį iš dalies. Meras K. 
Tubis su Kultūros, turizmo ir 
komunikacijos skyriaus vedėja 
(ji yra bent jau formali teikia-
mo projekto rengėja) kerta iš 
peties – visa taryba paleidžia-
ma, tik vedėja kilniadvasiškai 
pasilieka save“, – atkreipė dė-
mesį V. Balčiūnas.

Ignoruotas nevyriausybinis 
sektorius

Kultūrologas V. Balčiūnas 
taip pat atkreipė dėmesį, kad 
„sutrypiamas“ nevyriausybi-
nis sektorius –  Kultūros tary-
boje nebelieka svarbią vietą 
rajono kultūriniame gyvenime 

Rajono Kultūros taryboje – revoliuciniai pokyčiai

užimančio Anykščių  vadovų 
klubo, Pasaulio anykštėnų ben-
drijos atstovų. Beje, su Pasaulio 
anykštėnų bendrija savivaldybė 
nuo 2012 metų turi nuolatinę 
bendradarbiavimo sutartį.

 „Kaip  rodo  Anykščių ra-
jono tarybai teikiamo projekto 
preambulė, atstovų prašyta de-
leguoti tik iš muziejaus ir bi-
bliotekos, ir sostinėje esančios 
LRT, o nevyriausybinis sekto-
riaus Anykščiuose  ignoruotas, 
nors Kultūros tarybos savival-
dybėse vis daugiau įtraukia 
veikliausius nevyriausybinin-
kus. Sugretinus mero rinkiminį 
pažadą su visais kuo plačiau 
tartis, vaizdelis šiuo atveju yra 
priešingas. Juolab, kad ir šios 
tarybos sudėtis nuo 17 asme-
nų sumažinama iki 13, susiau-
rinant erdvesnį konsultacinių 
galimybių ratą“, – pastebėjo V. 
Balčiūnas.

Naujai parengtuose Kultūros 
tarybos nuostatuose žymiai su-
siaurinamos Kultūros tarybos 
funkcijos.

„Kultūros tarybai vertinant 
projektus (6.4 str.),  paliekama 
tik teisė reikšti nuomonę dėl 
projektų paramos kriterijų ar 
principų, kas iš esmės yra tuš-
čiažodžiai“, – sakė V. Balčiū-
nas.

Lyg sovietiniame kolūkyje

Kultūrologas V. Balčiūnas 
naujai parengtuose Kultūros 
tarybos nuostatuose įžvelgė ir 
„smūgį demokratijai“.

„25 str. atimama teisė tary-
bos nariams viešai pasisakyti 
apie tarybos darbą, o leidžia-
ma apie tai byloti tik tarybos 
pirmininkui, t. y. kaip sovieti-
niame kolūkyje – „mūs kolū-
kio pirmininkas vidury ratelio“ 
bylos, o tarybos nariai stovės 
kaip nebyliai. Ar tai nejuokinga 
Anykščiuose, kaip mūsų vals-
tybė vykdo atviro kodo duome-
nų politiką ir stengiasi sukurti 

gerai informuotą visuomenę?“ 
– klausė V. Balčiūnas.

Buvęs laikinasis Kultūros 
tarybos pirmininkas V. Balčiū-
nas siūlo Anykščių rajono tary-
bos nariams neskubėti priimti 
sprendimų. 

„Siūlyčiau šį projektą gerai 
apmąstyti ir gal net atidėti to-
bulinimui, nes yra galimybė su 
dabartiniu projektu smarkiai 
apsijuokti“, – sakė jis.

Pasaulio anykštėnų 
bendrija nustebusi

Praėjusią kadenciją Kultūros 
taryboje atstovą turėjusi Pasau-
lio anykštėnų bendrija deleguo-
ti savo nario į naujos sudėties 
Kultūros tarybą nesulaukė.

„Kvietimo prisijungti prie 
Kultūros tarybos negavome. 
Esame nustebę, bet jeigu  kaž-
kam atrodo, kad, va, dabar taip 
gyvensime kurį laiką, priimame 
tokį pasirinkimą – jeigu kažkam 
atrodo, kad taip gerai, tebūnie. 
Galiu tik konstatuoti tokį faktą 
– kas turi galią ir valią siūlyti, 
o tai yra meras, ką jis pasiūlo 
arba jam pasiūlo ką pasiūlyti, 
tai ir yra tai, ką mes šiandien 
turime“, – esamą situaciją ko-
mentavo Pasaulio anykštėnų 
bendrijos pirmininkas prof. To-
mas Ladiga.

Vadovų klubas – 
neinformuotas

Be atstovo savivaldybės Kul-
tūros taryboje liko ir Anykščių 
vadovų klubas. Šio klubo vado-
vas, Anykščių ligoninės direk-
torius Dalis Vaiginas prisipaži-
no, kad jam tai yra netikėta.

„Praeitą  kadenciją į  Kultū-
ros tarybą buvome delegavę 
savo narį. Mums nežinoma, kad 
jis išbraukiamas iš Kultūros ta-
rybos. Tai, kad reikia Kultūros 
tarybą atnaujinti kuriuo nors 
kitu mūsų atstovu, informacijos 
taip pat iš savivaldybės nesame 

gavę“, – sakė D. Vaiginas.

Nemato jokio skirtumo

Tuo metu be atstovo Kultūros 
taryboje likusio Anykščių menų 
inkubatoriaus – menų studijos 
direktorė Daiva Perevičienė 
„Anykštai“ sakė dėl to per daug 
nenusimenanti.

„Aš nematau čia jokios pro-
blemos. Koks skirtumas“, – 
sakė šiuo metu atostogaujanti ir 
į ilgesnes diskusijas nepanorusi 
įsitraukti D. Perevičienė.

Kultūros tarybos nariu 
galima tapti 
„bendrąja tvarka“

„Anykšta“ teiravosi Anykš-
čių rajono savivaldybės Kultū-
ros, turizmo ir komunikacijos 
skyriaus vedėjos K. Jakubaus-
kaitės-Veršelienės, kaip ir ko-
kiais principais vadovaujantis 
formuojama naujos sudėties 
Kultūros taryba: „Yra išsiun-
čiami kvietimai mūsų institu-
cijoms deleguoti asmenis. Ki-
tas pasirinkimas – jei žinome 
su Anykščiais ryšius turinčius 
žmones, bet jei jie nėra labai 
įprasti mūsų kultūros lauko vei-
kėjai, tada mes visų pirmiausia 
kalbamės su pačiais žmonėmis, 
klausiame, ar jie sutinka dalį 
savo laiko skirti šiai visuome-
ninei veiklai“. 

K. Jakubauskaitė-Veršelienė 
tikino, kad į savivaldybės Kul-
tūros tarybą galima patekti ir be 
kvietimo: „Jeigu yra kažkokie 
žmonės, kurie mano, kad turė-
tų atstovauti Kultūros taryboje, 
jie visada gali kreiptis bendrąja 
tvarka“. Tačiau kokia yra ,,ben-
droji tvarka“, vedėja nedetali-
zavo.

Nespėjo apžvelgti 
„aktualaus lauko“

Pasidomėjus, kodėl į naujos 
kadencijos Kultūros tarybos 
sudėtį nebuvo pakviestos tokių 
nevyriausybinių organizacijų, 
kaip Pasaulio anykštėnų ben-
drija, Anykščių vadovų klubas 
atstovai, Kultūros, turizmo ir 
komunikacijos skyriaus vedė-
ja K. Jakubauskaitė-Veršelienė 
nuo tiesaus atsakymo išsisuko: 
„Norėtųsi iš principo atnaujinti 
Kultūros tarybą. Galbūt ateity-
je dar bus deleguojami ir kiti 
žmonės, kadangi galbūt dar ne-
spėjome apžvelgti visą aktualų 
lauką.“

Mažiau narių – 
efektyvesnis darbas

Praėjusią kadenciją Kultūros 
tarybą sudarė 17 asmenų, da-
bar jų skaičius mažinamas iki 
10-ties. Kultūros, turizmo ir 

komunikacijos skyriaus vedėja 
aiškino, kodėl dabar planuoja-
mas mažesnis Kultūros tarybos 
narių skaičius.

„Optimaliausia darbo grupė 
yra iki 10-ties asmenų. Kai ji 
didesnė, organizavimo procesai 
sudėtingėja, o didesnio efekty-
vumo nėra“, – sakė ji.

Turi jaustis saugiai

Naujai parengtuose Kultū-
ros tarybos nuostatuose yra 
apibrėžta, kad Kultūros tary-
bos nutarimų informaciją ži-
niasklaidos priemonėms teikia 
Kultūros tarybos pirmininkas, 
tuo metu likusieji šios tarybos 
nariai privalo pasirašyti pasi-
žadėjimą neteikti tretiesiems 
asmenims informacijos ir tik 
įstatymų ir kitų teisės aktų nu-
statytais tikslais bei tvarka nau-
doti informaciją, kuri jam taps 
žinoma atliekant Kultūros tary-
bos nario pareigas. 

Pasidomėjus, kodėl likusiems 
Kultūros tarybos nariams drau-
džiama apie rajono kultūrinius 
dalykus diskutuoti, pavyzdžiui, 
su visuomene, K. Jakubauskai-
tė-Veršelienė dėstė: „Nuomonę 
apie Kultūros tarybos proto-
kolinius sprendimus turėtų pa-
teikti vienas žmogus – tai yra 
pirmininkas. Kitiems Kultūros 
tarybos nariams diskutuoti su 
visuomene galima. Posėdžiuo-
se gali būti įvairios diskusijos 
ir nuomonės, todėl Kultūros ta-
rybos nariai turi jaustis patiki-
mai ir saugiai reikšti nuomonę 
būtent Kultūros taryboje, nes 
ne visi pasisakymai gali būti 
skirti bet kokiai interpretacijai 
viešumoje. Todėl Kultūros ta-
ryboje, siekiant išlaikyti darbinį 
klimatą, ji turi turėti terpę, kur 
diskutuoja atvirai ir saugiai, ir 
tik reziumuotos, protokolinės 
pozicijos yra pateikiamos vi-
suomenei.“

Teigia, kad vertinimas 
yra dubliuojamas

Naujai parengtuose savival-
dybės Kultūros tarybos nuos-
tatuose yra numatyta, kad Kul-
tūros taryba teikia siūlymus dėl 
kultūros ir meno finansavimo 
priemonių prioritetų, kriterijų 
bei finansavimo sąlygų nusta-
tymo. Pasidomėjus, kodėl Kul-
tūros tarybos nariai nebegalės 
teikti savo pasiūlymų dėl kul-
tūros projektų finansavimo, K. 
Jakubauskaitė-Veršelienė aiški-
no: „Kultūros tarybos nariai ne-
bevertins paraiškų todėl, kad ji 
nėra vykdomoji, o konsultacinė 
darbo grupė. Kitu atveju ji du-
bliuoja programų finansavimo 
komisijų darbą. 

Buvęs laikinasis rajono Kul-
tūros tarybos pirmininkas 
Vytautas Balčiūnas teigia, 
kad, patvirtinus naujus Kul-
tūros tarybos nuostatus, sa-
vivaldybė gali apsijuokti.

Pasaulio anykštėnų bendri-
jos pirmininkas prof. Tomas 
Ladiga sakė, kad bendrija 
nesulaukė kvietimo į Kul-
tūros tarybą deleguoti savo 
nario.

Anykščių vadovų klubo pre-
zidentas Dalis Vaiginas tei-
gia nebuvęs informuotas, 
kad rajono Kultūros tarybo-
je nebeliks klubo deleguoto 
atstovo.
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Vašuokėnuose atidarytas galingiausias 
Baltijos šalyse saulės elektrinių parkas

(Atkelta iš 1 psl.)

Į dar statomą saulės elektri-
nių parko atidarymą atvyko 
„European Energy“ įkūrėjas ir 
generalinis direktorius Knud 
Erik Andersen, „European 
Energy Lithuania“ vadovas 
Tadeušas Konkovskis, Energe-
tikos ministras Dainius Krei-
vys bei viceministrė Daiva 
Garbaliauskaitė. Svečiai buvo 
pakviesti į palapinę, įrengtą 
prie elektrinių, pasivaišinti už-
kandžiais bei gėrimais. 

Naujos vartomos 
konstrukcijos

K. E. Andersen, kalbėdamas 
apie šiuo metu Baltijos šalyse 
galingiausią saulės elektrinių 
parką, prisiminė, kad prieš 
dvejus metus šioje vietoje te-
buvo laukai. 

„Elektrinė pastatyta labai ge-
roje vietoje, nes saulė čia švie-
čia nuo ryto iki vakaro. Šioje 
vietoje yra 20 proc. didesnis 
saulės energijos išgavimas, 
nei kad elektrinės būtų pasta-
tytos nukreipus į pietinę pusę. 

Daugiausia elektros energijos 
bus pagaminta anksti rytais ir 
vakarais“, – kalbėjo „Europe-
an Energy“ generalinis direk-
torius. 

Šis saulės energijos projek-
tas yra ir vienas inovatyviausių 
Baltijos šalyse – saulės bateri-
jos sumontuotos ant vartomos 
metalinės konstrukcijos, ku-
rios leidžia vartyti saulės mo-
dulius dieną ir taip pagaminti 
dar daugiau energijos ryte ir 
vakare.

Energetikos ministras D. 
Kreivys taip pat džiaugėsi šiuo 
projektu.

„Lietuva yra atsidavusi atsi-
naujinančiai energetikai. Mi-
nisterija yra labai suinteresuo-
ta įsirengti šią saulės energijos 
elektrinę. Kiekvienas jūsų pro-
jektas neša didelį indėlį mūsų 
energetinio nepriklausomumo 
link“, – sakė ministras, o ra-
jono savivaldybės meras K. 
Tubis kalbėjo, kad Anykščiai 
tampa tikrąja žaliąja sostine. 

„Mes ne kartą taip vadi-
nomės – Anykščiai – žalioji 
Lietuvos viršūnė. Mes turime 
puikią gamtą, gražius pušynus, 

miestus, bet Anykščiai tampa 
ir labai matomu energijos ga-
mybos rajonu“, – sakė Anykš-
čių rajono meras.

Parkas išdygo per 
dvejus metus

K. E. Andersen ir D. Kreivys 
oficialiai atidarė naująjį saulės 
elektrinių parką, simboliškai 
patraukdami svirtį. Netrukus 
po to jau įrengta parko dalis 
pradėjo darbą – plokštės pasi-
suko į saulės pusę. Visas parkas 
bus įrengtas jau rudenį, jis bus 
prijungtas prie Lietuvos per-
davimo sistemos operatoriaus 
„Litgrid“. Komercinę elektros 
gamybą žadama pradėti atei-
nančių metų pavasarį.

T. Konkovskis, paklaustas, 
kada pradėtos šios saulės elek-
trinių parko statybos, „Anykš-
tai“ sakė: 

„Su Raimondu Balsiu apie 
tai pradėjome kalbėti 2020 
metų pabaigoje, o 2021 me-
tais jau turėjome praktiškai 
visus leidimus. Šios elektrinės 
reikalingos tam, kad pereitu-
me ir įgyvendintume žaliosios 

transformacijos planus, tai 
yra, gamintume savo energiją. 
Jų būtinumas yra energetinė 
nepriklausomybė, plius ener-
gijos kainos. Jeigu stebėtume 
paskutinių mėnesių „Northpo-
ol“ biržos kainas – kuo dau-
giau elektrinių pradeda savo 
veiklą, tai kai kuriais savait-
galiais mes jau praktiškai turi-
me neigiamas elektros kainas. 
Turime pakankamai generaci-
jos, tik neturime tiek vartoji-
mo. Manau, kad Lietuvai tai 
yra ypatingai svarbus dalykas 
mažinant kainas“, – kalbėjo 
„European Energy Lithuania“ 
vadovas.

Pasiteiravus, ar nesulaukė 
aplinkinių gyventojų nepasi-
tenkinimo dėl šių elektrinių 
statybos, kaip nutiko su vėjo 
jėgainėmis, T. Konkovskis 
teigė, jog ne: „Šios elektrinės 
dažniausiai yra statomos nuo-
šalyje, toliau nuo žmonių, to-
dėl jos nekelia nei triukšmo, 
nei vizualiai trukdo. Su jomis 
sutikti žmonėms yra daug 
paprasčiau, nes konkrečiam 
žmogui jos kažkokios įtakos 
neturi.“

Anykščių rajone pastatė 
ir vėjo jėgaines

Skaičiuojama, kad elektros 
energijos gamyba naujojoje 
elektrinėje sieks daugiau nei 95 
tūkst. MWh per metus – toks 
elektros energijos kiekis aprū-
pintų apie 90 tūkst. gyventojų 
ištisus metus. Parko momentinė 
galia siekia 65 MW. 

„European Energy“ yra pa-
saulinė atsinaujinančiosios 
energetikos bendrovė, veikianti 
17-oje valstybių, tarp jų – Da-
nijoje, Vokietijoje, Švedijoje, 
Suomijoje, Italijoje, Brazi-
lijoje, Australijoje ir JAV. Ši 
kompanija Dejūnų kaime, šalia 
Staškūniškio, jau įrengtė devy-
nias vėjo jėgaines. Kompanija 
iki 2024 metų ketina Lietuvoje 
investuoti apie 1,5 mlrd. eurų, 
pastatyti vėjo ir saulės jėgainių, 
kurių bendra galia sieks daugiau 
nei 1 tūkst. MW. Be Anykščių, 
jėgainės iškils Jonavos, Rokiš-
kio ir kituose rajonuose.

Iki šiol bendrovė Lietuvoje į 
atsinaujinančiosios energetikos 
projektus investavo daugiau nei 
460 mln. eurų. 

Energetikos ministras Dainius Kreivys (dešinėje) „European Energy“ įkūrėjui ir 
generaliniam direktoriui Knud Erik Andersen įteikė simbolinę dovaną – smėlio 
laikrodį.

Troškūnų seniūnijoje didžiausio Baltijos šalyse saulės elektrinių parko atidaryme 
dalyvavo Troškūnų seniūnas Rimantas Sereičikas (kairėje) ir ūkininkas, kurio že-
mėje pastatytas parkas – Raimondas Balsys (centre).   Autorės nuotr.

Energetikos ministras Dainius Kreivys (dešinėje) ir „European 
Energy“ generalinis direktorius Knud Erik Andersen, simboliš-
kai patraukdami svirtį, atidarė naująją saulės energijos elektri-
nių parką.

„European Energy“ generalinis direktorius Knud Erik Andersen demonstuoja, kaip saulės panelės 
sukasi į saulės šviesą.
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horoskopas

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

AVINAS. Ir dėl impulsyvu-
mo, ir dėl patiklumo galite pri-
sidaryti problemų. Kita vertus, 
jūsų originalumas, spontaniš-
kumas arba ypatingas mokslinis 
požiūris turėtų žavėti priešingą 
lytį. Galbūt kažkuo nudžiugins 
vaikai, tačiau jie bus linkę pagra-
žinti savo pasiekimus ir planus. 
Savaitgalį būsite aktyvūs, linkę 
bendrauti, svečiuotis, sportuoti. 

JAUTIS. Galbūt kiti žmonės 
kažką vilkins, klaidins. Kita 
vertus, savo asmeninę erdvę 
mielai tvarkysite, dailinsite, o 
artimuosius - lepinsite, uoliai 
globosite arba patys sulauksite 
jų aktyvaus rūpesčio. Nuo tre-
čiadienio viskas pajudės spar-
čiau, bet kartu išgaruos ir jūsų 
vidinė ramybė. 

DVYNIAI. Pasitaikys intri-
guojamų kontaktų ir flirtų. Vis 

dėlto pagrindinius darbus darbe 
ir namuose būsite linkę atidė-
lioti. Pageidausite atokvėpio. 
Galbūt teks kažkuo pasirūpinti, 
slaugyti. Savaitgalio dienomis 
būsite emocingi, neramūs. 

VĖŽYS Bus ir nervingų, ir 
džiaugsmingų situacijų. Galbūt 
nudžiugins gautas honoraras ar 
geras atlygis už paslaugą, šauni 
dovana ar kito žmogaus nuoširdi 
padėka už jūsų dovaną. Turbūt 
paišlaidausite tam, kas malonu, 
bet nebūtina. Savaitgalį jūsų 
aktyvumas išblės, norėsis be rū-
pesčių patinginiauti. Ir tikrai ne-
sidžiaugsite, patyrę spaudimą, 
raginimus ką nors daryti. 

LIŪTAS. Būsite darbštūs, 
energingi, kūrybingi, linkę daug 
ką keisti, reformuoti. Regis, 
noriai dalinsitės kelionių įspū-
džiais, arba tuo, ką naujo išmo-
kote, sužinojote. Mokslo metų 
pradžia pažers gausybę įspūdžių. 

Savaitgalis bus draugingas. 
MERGELĖ Būkite atidūs, 

sudarydami sandorius, nes pa-
sitaikys nedorų žmonių. Ne-
konkretūs sutarčių punktai gali 
būti interpretuojami skirtingai. 
Nuo trečiadienio jau kiek pa-
lankiau ieškoti teisybės. Augs 
ūpas mokytis.  

SVARSTYKLĖS. Būsite 
ypač jautrūs aplinkinių nuomo-
nei apie jus, jų simpatijoms ir 
antipatijoms. Gali nustebinti do-
minančio asmens netikėtas poel-
gis ar pareiškimas. Regis, atsiras 
padedančių spręsti finansines ir 
psichologines problemas. Sa-
vaitgalį galite vykti prasiblašky-
ti toliau nuo namų arba priimti 
svečius iš užsienio. 

SKORPIONAS. Savaitė pra-
sidės darbais, darbeliais. Savai-
tės viduryje aktualūs gali būti 
su tarpininkavimu, kitų žmonių 
problemomis susiję reikalai, 

kuriuos neblogai tvarkysite. Ir 
vis tiek kažkam nelabai įtiksite, 
arba patys būsite per reiklūs sau 
ir kitiems. Galimas įsimintinas 
susitikimas. Savaitgalį būsite 
psichologiškai jautresni. 

ŠAULYS. Savaitės vidurys 
jau bus darbingas, tačiau kai 
kuriems projektams gali stigti 
kompetencijos ar informacijos. 
Reikės vikriai suktis. Viskas tu-
rėtų pavykti, jei tik nesušlubuos 
sveikata. Savaitgalio planai la-
bai priklausys nuo antrosios pu-
sės pritarimo ar nepritarimo. 

OŽIARAGIS. Netingėkite 
pasirūpinti buitimi, kai ką pa-
remontuoti, sutvarkyti, padėti 
šeimos nariams. Norėsis atsi-
dėti kūrybai, sportuoti, skirti 
pasimatymus, užsiimti vaikų 
lavinimu. Galite susitikti su 
žmogumi, atvykusiu iš toli. 

VANDENIS. Didės no-
ras mokytis, atnaujinti žinias, 

trauks kolektyvinis šurmulys, 
diskusijos, meilės nuotykiai. 
Vis dėlto galite susidurti su 
reikalavimais, kurie prieštarau-
ja jūsų interesams. Savaitgalį 
puikiai seksis kūrybinė veikla. 
Tikėtini įvykiai, įspūdžiai, su-
siję su gerbėjais arba vaikais. 
Apskritai būsite nusiteikę žais-
mingai. 

ŽUVYS. Tikriausiai bandy-
site pretenduoti į norimą darbo 
vietą. Regis, tykos apgaulės, 
intrigos. Jeigu susidarys palan-
kios aplinkybės, pamėginkite 
pasinaudoti suteikta naudinga 
informacija ir paaštrėjusia ko-
mercine uosle. Galite sudaryti 
sutartį, teikti ar imti interviu. 
Savaitgalio atkarpa bus atpalai-
duojanti ir maloni, jeigu galėsite 
daugiau dėmesio skirti artimie-
siems, iš širdies pabendrauti. 
Tik nepersistenkite ir nedaryki-
te to, kas ne jūsų jėgoms. 

Garbės ir premijų dalybos: atsisakyti ar tęsti šią tradiciją?
Anykščių rajono savivaldybė kasmet paskelbia Anykščių rajono Garbės pilietį, taip pat 

yra įsteigusi Teresės Mikeliūnaitės kultūros premiją, Antano Baranausko literatūrinę pre-
miją. Kaip manote, ar nepritrūksime asmenybių, kurioms būtina suteikti Garbės piliečių 
vardus, premijas? Ar reikėtų peržiūrėti šių titulų ir premijų skyrimą? Galbūt kažko reikė-
tų atsisakyti arba, pavyzdžiui, premijas dalyti rečiau?

Nuomonė: „Aš manau, kad tą 
tradiciją reikia tęsti ir labiausiai 
nusipelniusius žmones pagerb-
ti. Tačiau kandidatūras reikėtų 
labiau apsvarstyti, galbūt net 
pateikti svarstyti visuomenei. 
Tai turėtų nuspręsti ne grupelė 
žmonių, ne kokia nors komisija 
ar taryba, o visi anykštėnai. Ko-
kie kandidatai surinks daugiau 
visuomenės balsų, tą ir premi-
juokim, apdovanokim. Dabar 
kai kurių premijų laureatai ma-
žai žinomi, nedaug kuo nusipel-
nę, bet įvertinti, apdovanoti, gal 
net principu „savi-saviems“.

X – man: „Apdovanojimus 
ir premijas reikia būtinai palik-
ti, o nominuojant mūsų krašto 

šviesuolius ir nusipelniusius 
žmonės, skiriant apdovanoji-
mus, būtina labiau atsiklausti 
anykštėnų nuomonės.“

Eee: „Nereikia, nes daug kas 
neverti. Pilna svetimų, anykš-
tėnai net nežino, kas, ypač Ba-
ranausko laureatų... Turi būti 
Anykščių krašto tikrai verti...“

Kūrėjas: „Tikrai A. Bara-
nausko premija skiriama kam 
pakliuvo, bet kokiems asme-
nims, kurie visai nesusiję nei 
su Anykščiais, nei su gamtos 
tematika. Visiškai kai kurie 
neatitinka premijos nuostatų. 
Jei nėra vertų tokios premijos 
anykštėnų, tai savo biudžeto 

pinigų netaškykim pirmiems 
pasitaikiusiems grafomanams 
iš kitų vietovių.“

Įdomu: „Teko panaršyti, 
kas apdovanotas Mikeliūnaitės 
premija: paskutinių kelių metų 
kandidatai, kurių darbų visai 
nežinau. Gal esu neišprusęs, 
bet ką norit sakykit, turėtų būti 
anykštėnams žinomas ir nu-
sipelnęs žmogus, juk premiją 
skiria iš mūsų biudžeto pini-
gų. Paviešinti reikia kandidatų 
kažkokias paraiškas ar anketas 
viešai, tegul sprendžia žmonės, 
bent jau dalinė komisija gali 
kokia būt, o dalis paprastų žmo-
nių. Nes dabar niekada nebus 
gerai, jeigu kažkokia mistinė 

komisija nuspręs.“

Kiek pamenu: „Buvo tokie 
šimtmečio anykštėnų ženkliu-
kai. Prisegiojo kai kuriems 
keistiems žmonėms, o tikrai 
vertiems neliko. Ar ne prie to 
paties mero? Kokie buvo krite-
rijai? Lojalumas?“

LEONAS ALESIONKA: 
„Po to, kai Anykščių rajono 
taryba su meru S. Nefu prieša-
kyje išdrįso paniekinti rašytoją 
Juozą Baltušį, man šitas vardas 
nebekelia nei garbės, nei pagar-
bos. Iki šiol skriauda neištaisy-
ta, niekšiško veiksmo pasekmės 
nepanaikintos. Gėda!“

ULBA (A.P.): „Anykščių sa-

vivaldybė galėtų pakeisti pre-
mijų skyrimo įstatus, kad būtų 
galima Anykščių garbės pilietį 
paskelbti ir po mirties. Aš siū-
lau paskelbti Anykščių garbės 
piliečiu liaudies rašytoją J. Bal-
tušį, po mirties.“

Pritrūksta: „Premijas pavei-
kė infliacija. Ne tik finansinė, 
bet ir kūrybinė. Kai kuriuos 
laureatus tik labai besidomin-
tys, dirbantys tame gali žinoti.“

Nuomonė: „Tegul komisija 
turi 50 proc. balsų teisę, o 50  
– Anykščių žmonės. TIK balsa-
vimas turi būti ne anonimiškas, 
žinoma, o su pavardėm ir kon-
taktais.“

savaitgalio diskusija

sprintas

Biatlonas. Iš Slovakijos Osr-
blės miestelyje vykusio pasaulio 
vasaros biatlono čempionato 
Vytautas Strolia grįš su dviem 
medaliais. Sekmadienį vyku-
siose bendro starto lenktynėse 
lietuvis iškovojo bronzą. Prieš 
parą sportininkui pavyko iško-
voti sidabrą sprinte – pirmąjį 
tokio rango varžybų apdovano-
jimą tarp suaugusiųjų nepriklau-
somos Lietuvos istorijoje. Ben-
dro starto rungtyje dalyvavo 30 
aukščiausius rezultatus čempio-
nate užfiksavusių biatlonininkų. 
Be V. Strolios teisę dalyvauti iš 
lietuvių iškovojo ir Maksimas 
Fominas, kuris sprinte buvo 
penktas. Penktadienį vykusioje 
supersprinto rungtyje mūsiškiai 
iškovojo atitinkamai 10 bei 41 
pozicijas.

Futbolas. FK „Anykščiai“ 
baigė pasirodymą SFL taurės 
turnyre. Anykštėnai išvykoje 
0:4 nusileido „Ukmergė B“ eki-
pai, kuri žengė į ketvirtfinalio 
etapą. SFL taurės turnyre anykš-
tėnai įveikė du etapus ir taip pa-
kartojo geriausią savo rezultatą. 
Artimiausias SFL lygos rungty-
nes „Anykščiai“ žais rugsėjo 3 
dieną, kai 15.00 val. namuose 
susitiks su A diviziono lydere 
„Lentvario“ komanda.

Anykštėnas. Nuo spalio 
mėnesio Kaune darbą pradės 
sunkiaatlečių treneris, buvęs 
anykštėnas Matas Puodžiūnas. 
Anykščių KKSC auklėtinis daug 
metų klausėsi trenerio Algirdo 
Anankos patarimų, o šiemet bai-
gė Lietuvos sporto universitetą. 
Jis darbuosis sporto mokykloje 
„Gaja“.

Rajono Kultūros taryboje – 
revoliuciniai pokyčiai

Mūsų finansavimo priemo-
nės tikrai nėra tokio dydžio, 
kad jos turėtų trijų pakopų ver-
tinimą – administracinį, Kultū-
ros tarybos ir komisijos. Šitas 
didžiulis mechanizmas yra tie-
siog nelogiškas.“

Naujoje sudėtyje – 
buvusi kultūros atašė

Į naujos kadencijos savival-
dybės Kultūros tarybą Lietu-
vos radijas ir televizija delega-
vo 2015–2019 metų  Lietuvos 
Respublikos ambasados Ki-
nijos Liaudies Respublikoje 

kultūros atašė ir kartu kultūros 
atašė Pietų Korėjoje, LRT kul-
tūros turinio vyriausiąją redak-
torę Agnę Biliūnaitę, Anykščių 
Antano Baranausko ir Antano 
Vienuolio-Žukausko memori-
alinis muziejus – vyriausiąją 
rinkinių kuratorę Astą Ražans-
kienę, Lietuvos gyventojų ge-
nocido ir rezistencijos tyrimų 
centras – Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos tyri-
mų centro vyriausiąjį istoriką 
Gintarą Vaičiūną, Anykščių 
Liudvikos ir Stanislovo Di-
džiulių viešoji biblioteka – An-
drioniškio filialo bibliotekinin-
kę Liną Vaišnytę.

Anykščių rajono meras Kęs-

tutis Tubis į Kultūros tarybą 
delegavo  savo patarėją Lai-
mą Fergizą, administracijos 
direktorė Jurgita Banienė – 
Architektūros ir urbanistikos 
skyriaus vedėją Daivą Gasiū-
nienę ir Kultūros, turizmo ir 
komunikacijos skyriaus ve-
dėją K. Jakubauskaitę-Verše-
lienę.

Pačioms sutikus, Į Kultūros 
tarybos sudėtį įtrauktos Anykš-
čių rajono tarybos narė, Kultū-
ros, švietimo, kultūros, sporto 
ir turizmo komiteto pirminin-
kė Sonata Veršelienė, Antano 
Vienuolio draugijos pirminin-
kė Dangira Nefienė, dizaine-
rė, Lietuvos kultūros tarybos 
programos „Dizaino sparnai“ 
mentorė, Anykščių menų inku-
batoriaus – menų studijos rezi-
dentė Jolanta Rimkutė.

(Atkelta iš 4 psl.)
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siūlo darbą Reikalingas 
ekskavatoRiaus 

opeRatoRius. 
Geros darbo sąlygos. Geras 
atlyginimas. Suteikiamas įmo-

nės automobilis 
važiavimui į/iš darbo į namus. 

tel. 8 676 42 576

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiau-
sią kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už informa-
ciją atsilygins.

Mob. 8 670 37 592.

Sausuolius išlaužytus medžius, 
biokuro medieną, valo apleistas 
pievas. Gali būti nedideli kiekiai.

Mob. 8 600 22 488.

automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Superkame kaRves, 
bulius ir telyčias 

„kRekenavos 
agRoFiRMos“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai peRka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

aGrO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

peRkaMe MiŠkus
Pusamžius, brandžius, malki-
nius, su žeme ir išsikirtimui. 

Tvarkome vėjovartas, vėjolau-
žas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
aukščiausia kaiNa, 

gReitas atsiskaitYMas

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIzUOJA:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba 

pažeidusiems KET.
B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.

Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 
arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70127.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Pigiausios malkos 
iš pirmų rankų! 

Mišrios: beržas, juodalksnis, 
drebulė 55 Eur/erdm. 

Beržas 65 Eur/erdm. 
Skaldytos ar kaladėm – kaina vienoda. 
Vežame po 5,10,13 erdm.
mob. 8 600 22 488.

Švedijoje miško pjovėjams 
trimeriu. Atlyginimas į rankas 
1600-2200 Eur. 

Mob. 8 606 10 362.

nekilnojamasis turtas

Sodybą Daujočių k. Anykščių r. 
Šalia pušynai, ežerai. 

Mob. 8 673 92 416.

Mindaugo g.  3 k. butą. Pirmas 
aukštas, renovuotas namas. 

Mob. 8 676 83 611.

kuras

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Skaldytas malkas, pjuvenas, 
perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia 
mini ekskavatoriaus bei nedi-
delio savivarčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

Skaldytas malkas, statybinę 
medieną.

Mob. 8 686 88 713.

Informuojame žemės sklypo kadastro Nr. 3482/0002:171 esančio Gudelių k, Troškūnų s, 
Anykščių r, savininkės turto paveldėtojus, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas Julijonas 
Jurkėnas, kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-1760, atliko žemės sklypo (projektinis Nr. 
404),esančio Gudelių k, Troškūnų s, Anykščių r, ribų ženklinimo darbus. 

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3438/0001:411), esančio Levaniškių k, Traupio s, 
Anykščių r, savininkės turto paveldėtojus, kad UAB ,,Anykščių matininkas“ matininkas Julijonas 
Jurkėnas,  kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-1760, atliko žemės sklypo (kadastrinis Nr. 
3438/0001:31), esančio Levaniškių k, Traupio s, Anykščių r, ribų ženklinimo darbus. Prireikus 
išsamesnės informacijos prašome kreiptis į įmonę UAB ,,Anykščių matininkas“ adresu J. Biliūno 
g. 4-8, Anykščiai el. p. julijonas.jurkenas@anmat.lt arba telefonu 8 615 52 931.

Senjorui reikalingas vienišas 
žmogus kartu gyventi ir padėti 
ūkio darbuose.

Tel. 8 600 40 863.

nuoma

Ūkininkas išsinuomotų že-
mės arba pirktų. Už nuomą 
moka į priekį. 

Mob. 8 654 79 202.

Paslaugos

Kasa, valo, gilina šulinius. 
Mob. 8 675 52 308.

Dengia stogus, skardina vė-
jalentes, kraigus, kaminus, 
kala dailylentes, montuoja 
lietvamzdžius, lydo bituminę 
dangą. 

Mob. 8 671 64 859.

Fasadų šiltinimas, apdaila. 
Šiltina pastatų išorines sienas, 
tinkuoja, atlieka apdailą. Deda 
dekoratyvinį tinką. Pamatų šil-
tinimas, tinkavimas, apdaila.

Mob. 8 676 52 289.

Ekskavatoriaus ir krautuvo 
nuoma. Komunikacijų tiesimas, 
pamatų kasimas, polių gręži-
mas, aplinkos tvarkymas, skly-
pų formavimas, paruošimas 
statyboms.

Mob. 8 651 11 199.

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.

Asmeninis skelbimas, jeigu jame tik vienas žodis ir telefono nu-
meris, antradienio „anykštoje“ kainuos 7 eurus,

 šeštadienio „anykštoje“ – 8 eurus.

už papildomą 1 eurą „anykštoje“ paskelbtas skelbimas sa-
vaitę suksis portalo www.anyksta.lt skelbimų karuselėje.
 
Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, Anykščiai. 
Tel. (8 381) 594 58 arba  el. p. reklama@anyksta.lt

Matininkė Raimonda Kukienė (kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-381) informuoja že-
mės sklypo, esančio Pelyšų I k, Viešintų sen., kadastro Nr. 3452/0001:114 savininkės 
J.S.. turto paveldėtojus ir sklypo Nr. 3452/0001:118 savininką S.R., kad 2023-08-28 vykdė 
sklypo projekto Nr. 530 ribų ženklinimo darbus. Suinteresuotiems asmenims išsamesnė 
informacija dėl ribų suderinimo teikiama adresu: Dariaus ir Girėno g. 13, Anykščiai; el. 
paštu: matininke.raimonda@gmail.com arba telefonu 8 615 52 936.
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anekdotas

oras

+13

+20

mėnulis
rugpjūčio 29 d. – priešpilnis
rugpjūčio 30 d. – rugsėjo 1 d. – 
pilnatis. 

Feliksas, Kintenis, Augūna, 
Adauktas, Gaudencija, 
Laimis, Joris, Vesta.

Izabelė, Raimundas, 
Raimunda, Vilmantas, 
Vilmantė, Raimondas.

Egidijus, Verena, Gytautas, 
Burvilė, Gytis.

Adolfas, Sabina, Barvydas, 
Gaudvydė, Beatričė.

šiandien

rugpjūčio 30 d.

vardadieniai

rugpjūčio 31 d.

rugsėjo 1 d.

- Bičiulis davė paskaityti 
knygą apie Rusiją Ivano Rūs-
čiojo valdymo laikotarpiu. 
Apie tai, kokie baisūs buvo 
to meto kankinimai ir mirties 
bausmės.

- Jis turbūt istorija labai do-
misi?

- Ne. Aš jam 2000 eurų sko-
lingas.

***
Smarkiai žvairuojanti mote-

ris apsilanko pas okulistą:
- Ar seniai Jūs pradėjote 

žvairuoti? – klausia gydyto-
jas.

- Nuo tada, kai mano dvynu-
kai pradėjo vaikščioti.

***
Futbolas. Transliacija per 

radiją. Žaidžia Italija vs Lie-
tuva.

- Lietuviai turi kamuolį, 
varosi prie vartų, spiria ir pa-
taiko. Lietuviai vėl atgauna 
kamuolį, spyris. Neįtikėtina ir 
vėl įvartis!!! Mes vėl atkovo-
jam kamuolį, spyris iš aikštės 
vidurio ir vėl pataikom! 3-0. 
O dabar į aikštę išbėga Italijos 
rinktinė.

***
Petriukas klausia:
- Mama, ar Ramusis vande-

nynas visada ramus?
- Ar negali paklausti ko nors 

protingesnio? – nepatenkinta 
sako mama.

- Galiu. Tada pasakyk, nuo 
ko numirė Negyvoji jūra?

„Pirmas projektas, kuris buvo 
daromas, buvo skirtas ne Anykš-
čiams – buvo planuojama jį da-
ryti Žemaitijoje, Sedos miestely-
je, centrinėje buvusioje turgaus 
aikštėje (A. Baranauskas Sedoje 
dirbo raštininko padėjėju – aut. 
past.), – kad paminklas, anuo-
met išgarsinęs Anykščius, buvo 
planuotas visai ne Anykščiams, 
prisipažino skulptorius. – Tačiau 
kai projektą pristačiau Anykš-
čiuose, šitoje didžiulėje erdvėje, 
galvojau, kad jei A. Baranauskas 
čia atsiras tik kaip figūra, jis bus 
toks lyg ant lauko stovintis, tad 
reikėjo kažkokios sakralinės er-
dvės, nišos, kuri primintų galbūt 
koplyčios motyvą. 

Kad primintų kažką tokio, į ką 
jis galėtų atsiremti. Po truputį ir 
gimė ta idėja, kad lyg Baranaus-
kas išeina iš tos nišos, iš tos Lie-
tuvos, iš tos žemės, kurioje jis 
buvo ir augo. Tokia idėja ir buvo 
– „įvaizdinti“, lyg vyskupas kaž-
ką palieka ir žengia į priekį.“

Pinigų – kaip plytų

Skulptorius A. Sakalauskas 
sakė, kad skulptūrą sukurti 

nebuvo lengva – ir dėl to, kad 
reikėjo sugalvoti, kaip garsusis 
poetas turi atrodyti, ir tai, kad 
anuomet nebuvo nei tinkamų 
įrankių, nei įrangos.

„A. Baranauskas – mūsų pasi-
didžiavimas, mūsų tautos kerti-
nis stulpas. Nepasakysiu, kad tą 
portretą buvo lengva kurti. Tų 
portretinių panašumų dirbtuvė-
je atsirado tiek, kad net nežinau 
tikslaus skaičiaus, ir mažų, ir di-
delių – visokiausių – plastiline, 
gipse. Tai buvo improvizacijos, 
džiazas, ieškojimai, kaip juos 

„įvaizdinti“. Paskui atsiminiau, 
kaip kažkada mokykloje, mo-
kydamasis atmintinai „Anykš-
čių šilelį“, mačiau knygoje Ba-
ranauską, sėdintį krėsle. Iš ten 
man visiems laikams pasiliko 
šis portretas ir aš daugiau im-
provizacijų nedariau – jis toks 
ir pasiliko. Lengva nebuvo, 
gyvenome tokiame virsme, kai 
nebuvo nei dorų įrankių kaip 
dabar, mes visa šita darėme la-
bai primityviai. Rankomis šią 
skulptūrą padaryti, ją poliruoti, 
šlifuoti buvo didžiulis darbas. 
Mes su studentais juokaujame 
– jei Leonardo da Vinci būtų 
turėjęs „Bošą“, kiek jis darbų 
būtų padaręs!“ – juokėsi meni-
ninkas.

Nacionalinės kultūros ir meno 
premijos laureatas A. Sakalaus-
kas susirinkusiems papasakojo 
ir dar vieną nutikimą, kuomet 
už šią skulptūrą gavo pirmąjį 
avansą. 

„Avansą gavau rubliais – atė-
jau į banką, pinigai kaip plytos 
sudėti. Buvo vasara, aš tuos pi-
nigus ten kaišioju, ir ten kaišio-
ju, o bankininkė pasibaisėjusi 
žiūri: „Jūs taip ir eisit?!“ – iški-
šo per langelį man savo maišiu-
ką. Tačiau pinigai medžiagoms 

išėjo taip greitai“, – prisiminė 
prieš tris dešimtmečius Anykš-
čius papuošęs skulptorius ir 
tęsė: – Mano pirmojo kūdi-
kio iniciatorius buvo Vytautas 
Balčiūnas, esu jam už tai dė-
kingas: su Virginija atostoga-
vome Los Andžele, o jis man 
vidury nakties paskambino ir 
sako, kad statom Baranauską. 
Sakau, Virginija, keliamės, 
važiuojam! Tai buvo pirmas 
mano didžiausias ir stambiau-
sias darbas“.  

Prieštaraujančių nebuvo

1993 metais, rugpjūčio 29 
dieną, Anykščiuose atidary-
tą meno kūrinį ir jo kelią iki 
Anykščių prisiminė ir buvęs 
anuometinis Anykščių valdy-
tojas, Anykščių garbės pilietis 
Algimantas Dačiulis.

„Kad būtų pastatytas šis sudė-
tingą politinį laikmetį menantis 
paminklas, iniciatyvos autoriu-
mi vadinčiau Vytautą Balčiūną 
su bendraminčiais, kurie užde-
gė visuomenę šiam tikslui ir per 
trumpą laiką pasiekėme – pa-
minklas buvo pastatytas. Sunku 
žodžiais nusakyti, kokią ryškią 
pėdą Anykščių žemėje amžiams 
įmynė skulptorius Arūnas Saka-
lauskas, sukurdamas šį vysku-
po, poeto monumentą“, – kal-
bėjo A. Dačiulis ir, V. Balčiūno 
paprašytas pakalbėti apie save, 
kuklinosi: – Viskas vyko savai-
me. Dauguma tarybos narių, su 
kuriais dirbau daug metų, su nė 
vienu neturėjau jokių konfliktų, 
su visais viskas buvo spren-
džiama draugiškai. Tarybos 
posėdžio išvakarėse – jums tik 
dabar pasakysiu – keleto tary-
bos narių paklausiau: kokia jų 
nuomonė apie šį projektą. Ne-
buvo nė vieno, kuris pasakytų, 
kad jo nereikia, ar kad nereikia 
šio klausimo traukti į tarybos 
posėdį. Paminklo statybos ei-
goje visko trūko, bet man nie-
kas nepareiškė pretenzijų, kad 
pinigus atiduodame paminklo 
statybai, o jų trūksta.“

Antano Baranausko paminklas turėjo 
stovėti Žemaitijoje

Anykščių Sakralinio meno centre-Angelų muziejuje apie prieš tris dešimtmečius pastatytą garsiojo 
anykštėno poeto, vyskupo Antano Baranausko paminklą diskutavo (iš kairės): kultūrologas, muzie-
jininkas Vytautas Balčiūnas, Pasaulio anykštėnų bendrijos pirmininkas, operos solistas prof. Tomas 
Ladiga, anuometinis Anykščių valdytojas Algimantas Dačiulis, aktorė Virginija Kochanskytė bei 
paminklo autorius Arūnas Sakalauskas.

Skulptorius Arūnas Sakalauskas, kuris prieš 30 metų sukūrė 
Antano Baranausko skulptūrą ir už ją, drauge su architektu Ri-
čardu Krištopavičiumi, jau po metų gavo Nacionalinę kultūros 
ir meno premiją, pripažino, jog anuomet šią skulptūrą, neturint 
tinkamų įrankių, padaryti buvo labai sunku.

Renginys Antano Baranausko paminklo trisdešimtmečiui paminėti vyko ir prie garsiojo paminklo, 
ir Anykščių Sakralinio meno centre-Angelų muziejuje.         jono jUneViČiAUs nuotr.


